
___________________________________________________ _________ 
Systém ASPI - stav k 1.12.2005 do částky 164/2005 Sb. a 55/2005 Sb.m.s. 
Obsah a text 73/2005 Sb. - poslední stav textu  
 

73/2005 Sb. 
 

VYHLÁŠKA 
ze dne 9. února 2005 

 
o vzd ělávání d ětí, žák ů a student ů se speciálními vzd ělávacími pot řebami a d ětí, žák ů a student ů 

mimořádně nadaných 
 

 Ministerstvo školství, mládeže a t ělovýchovy stanoví podle § 7 odst. 3 , § 19 , § 23 o dst. 
3 , § 26 odst. 4 a § 56 zákona č. 561/2004 Sb. , o p ředškolním, základním, st ředním, vyšším 
odborném a jiném vzd ělávání (školský zákon): 
 

ČÁST PRVNÍ 
  

OBECNÁ USTANOVENÍ 
  

§ 1 
  

 (1) Vzd ělávání d ětí, žák ů a student ů se speciálními vzd ělávacími pot řebami (dále jen 
"speciální vzd ělávání") a vzd ělávání d ětí, žák ů a student ů (dále jen "žák") mimo řádně nadaných se 
uskute čňuje s pomocí podp ůrných opat ření, která jsou odlišná nebo jsou poskytována nad r ámec 
individuálních pedagogických a organiza čních opat ření spojených se vzd ěláváním žák ů stejného v ěku 
ve školách, které nejsou samostatn ě z řízené pro žáky se zdravotním postižením (dále jen " běžná 
škola"). 
  
 (2) Podp ůrnými opat řeními p ři speciálním vzd ělávání se pro ú čely této vyhlášky rozumí 
využití speciálních metod, postup ů, forem a prost ředk ů vzd ělávání, kompenza čních, rehabilita čních 
a u čebních pom ůcek, speciálních u čebnic a didaktických materiál ů, za řazení p ředmět ů speciáln ě 
pedagogické pé če, poskytování pedagogicko-psychologických služeb, 1) zajišt ění služeb asistenta 
pedagoga, 2) snížení po čtu žák ů ve t říd ě, odd ělení nebo studijní skupin ě nebo jiná úprava 
organizace vzd ělávání zohled ňující speciální vzd ělávací pot řeby žáka. 
  
 (3) Podp ůrnými opat řeními p ři vzd ělávání mimo řádně nadaných žák ů se pro ú čely této 
vyhlášky rozumí využití speciálních metod, postup ů, forem a prost ředk ů vzd ělávání, didaktických 
materiál ů, poskytování pedagogicko-psychologických služeb, n ebo jiná úprava organizace vzd ělávání 
zohled ňující vzd ělávací pot řeby t ěchto žák ů. 
  
 (4) Za žáky s t ěžkým zdravotním postižením se pro ú čely této vyhlášky považují žáci s 
t ěžkým zrakovým postižením, t ěžkým sluchovým postižením, t ěžkou poruchou dorozumívacích 
schopností, hluchoslepí, se soub ěžným postižením více vadami, s autismem, s t ěžkým t ělesným nebo 
t ěžkým či hlubokým mentálním postižením. T ěmto žák ům s ohledem na rozsah speciálních vzd ělávacích 
pot řeb náleží nejvyšší míra podp ůrných opat ření. 
  

ČÁST DRUHÁ 
  

SPECIÁLNÍ VZD ĚLÁVÁNÍ 
  

§ 2 
Zásady a cíle speciálního vzd ělávání 

 
 Speciální vzd ělávání se poskytuje žák ům, u kterých byly speciální vzd ělávací pot řeby 
zjišt ěny na základ ě speciáln ě pedagogického, pop řípad ě psychologického vyšet ření školským 
poradenským za řízením 3) a jejich rozsah a závažnost je d ůvodem k za řazení žák ů do režimu 
speciálního vzd ělávání. Speciální vzd ělávání se poskytuje i žák ům za řazeným do škol z řízených p ři 
školských za řízeních pro výkon ústavní výchovy a ochranné výchov y. 4) 
  

§ 3 
Formy speciálního vzd ělávání žák ů se zdravotním postižením 

 
 (1) Speciální vzd ělávání žák ů se zdravotním postižením 5) je zajiš ťováno 
  
a) formou individuální integrace, 
  



b) formou skupinové integrace, 
  
c) ve škole samostatn ě z řízené pro žáky se zdravotním postižením (dále jen " speciální škola"), 
nebo 
  
d) kombinací forem uvedených pod písmeny a) až c). 
  
 (2) Individuální integrací se rozumí vzd ělávání žáka 
  
a) v b ěžné škole, nebo 
  
b) v p řípadech hodných zvláštního z řetele ve speciální škole ur čené pro žáky s jiným druhem 
zdravotního postižení. 
  
 (3) Skupinovou integrací se rozumí vzd ělávání žáka ve t říd ě, odd ělení nebo studijní 
skupin ě z řízené pro žáky se zdravotním postižením v b ěžné škole nebo ve speciální škole ur čené 
pro žáky s jiným druhem zdravotního postižení. 
  
 (4) Žák se zdravotním postižením se p řednostn ě vzd ělává formou individuální integrace v 
běžné škole, pokud to odpovídá jeho pot řebám a možnostem a podmínkám a možnostem školy. 
  

§ 4 
Školy p ři zdravotnických za řízeních 

 
 (1) V mate řské a základní škole p ři zdravotnickém za řízení se mohou vzd ělávat žáci se 
zdravotním oslabením nebo žáci dlouhodob ě nemocní umíst ění v tomto zdravotnickém za řízení, pokud 
to jejich zdravotní stav umož ňuje. Základní školy mohou poskytovat podle svých mo žností 
individuální konzultace ve všeobecn ě vzd ělávacích p ředmětech i žák ům st ředních škol umíst ěným v 
tomto zdravotnickém za řízení. 
  
 (2) K za řazení do školy p ři zdravotnickém za řízení se vyžaduje doporu čení ošet řujícího 
léka ře a souhlas zákonného zástupce žáka. Rozsah a organ izaci výuky žáka ur čuje ředitel školy po 
dohod ě s ošet řujícím léka řem. 
  

§ 5 
Typy speciálních škol 

 
 Typy speciálních škol pro ú čely jejich ozna čování 6) jsou: 
  
a) mate řská škola pro zrakov ě postižené, základní škola pro zrakov ě postižené, st řední škola pro 
zrakov ě postižené (st řední odborné u čilišt ě pro zrakov ě postižené, odborné u čilišt ě pro zrakov ě 
postižené, praktická škola pro zrakov ě postižené, gymnázium pro zrakov ě postižené, st řední 
odborná škola pro zrakov ě postižené), konzervato ř pro zrakov ě postižené, 
  
b) mate řská škola pro sluchov ě postižené, základní škola pro sluchov ě postižené, st řední škola 
pro sluchov ě postižené (st řední odborné u čilišt ě pro sluchov ě postižené, odborné u čilišt ě pro 
sluchov ě postižené, praktická škola pro sluchov ě postižené, gymnázium pro sluchov ě postižené, 
st řední odborná škola pro sluchov ě postižené), 
  
c) mate řská škola pro hluchoslepé, základní škola pro hluch oslepé, 
  
d) mate řská škola pro t ělesn ě postižené, základní škola pro t ělesn ě postižené, st řední škola pro 
t ělesn ě postižené (st řední odborné u čilišt ě pro t ělesn ě postižené, odborné u čilišt ě pro t ělesn ě 
postižené, praktická škola pro t ělesn ě postižené, gymnázium pro t ělesn ě postižené, st řední 
odborná škola pro t ělesn ě postižené), 
  
e) mate řská škola logopedická, základní škola logopedická, 
  
f) mate řská škola speciální, základní škola praktická, zákl adní škola speciální, odborné 
učilišt ě, praktická škola, 
  
g) základní škola pro žáky se specifickými porucham i u čení, základní škola pro žáky se 
specifickými poruchami chování, 
  
h) mate řská škola p ři zdravotnickém za řízení, základní škola p ři zdravotnickém za řízení, základní 
škola speciální p ři zdravotnickém za řízení. 
  

§ 6 
Individuální vzd ělávací plán 

 
 (1) Individuální vzd ělávací plán 7) se stanoví v p řípad ě pot řeby p ředevším pro 



individuáln ě integrovaného žáka, žáka s hlubokým mentálním post ižením, p řípadn ě také pro žáka 
skupinov ě integrovaného nebo pro žáka speciální školy. 
  
 (2) Individuální vzd ělávací plán vychází ze školního vzd ělávacího programu p říslušné 
školy, záv ěr ů speciáln ě pedagogického vyšet ření, pop řípad ě psychologického vyšet ření školským 
poradenským za řízením, pop řípad ě doporu čení registrujícího praktického léka ře pro d ěti a dorost 
nebo odborného léka ře nebo dalšího odborníka, a vyjád ření zákonného zástupce žáka nebo zletilého 
žáka. Je závazným dokumentem pro zajišt ění speciálních vzd ělávacích pot řeb žáka. 
  
 (3) Individuální vzd ělávací plán je sou částí dokumentace žáka. 
  
 (4) Individuální vzd ělávací plán obsahuje: 
  
a) údaje o obsahu, rozsahu, pr ůběhu a zp ůsobu poskytování individuální speciáln ě pedagogické nebo 
psychologické pé če žákovi v četn ě zd ůvodn ění, 
  
b) údaje o cíli vzd ělávání žáka, časové a obsahové rozvržení u čiva, v četn ě p řípadného prodloužení 
délky st ředního nebo vyššího odborného vzd ělávání, volbu pedagogických postup ů, zp ůsob zadávání a 
pln ění úkol ů, zp ůsob hodnocení, úpravu konání záv ěre čných zkoušek, maturitních zkoušek nebo 
absolutoria, 
  
c) vyjád ření pot řeby dalšího pedagogického pracovníka nebo další oso by podílející se na práci se 
žákem a její rozsah; u žáka st řední školy se sluchovým postižením a studenta vyšší  odborné školy 
se sluchovým postižením se uvede pot řebnost nezbytných tlumo čnických služeb a jejich rozsah, 8) 
případn ě další úprava organizace vzd ělávání, 
  
d) seznam kompenza čních, rehabilita čních a u čebních pom ůcek, speciálních u čebnic a didaktických 
materiál ů nezbytných pro výuku žáka nebo pro konání p říslušných zkoušek, 
  
e) jmenovité ur čení pedagogického pracovníka školského poradenského  za řízení, se kterým bude 
škola spolupracovat p ři zajiš ťování speciálních vzd ělávacích pot řeb žáka, 
  
f) návrh p řípadného snížení po čtu žák ů ve t říd ě b ěžné školy, kde se žák vzd ělává, 
  
g) p ředpokládanou pot řebu navýšení finan čních prost ředk ů nad rámec prost ředk ů státního rozpo čtu 
poskytovaných podle zvláštního právního p ředpisu, 9) 
  
h) záv ěry speciáln ě pedagogických, pop řípad ě psychologických vyšet ření. 
  
 (5) Individuální vzd ělávací plán je vypracován zpravidla p řed nástupem žáka do školy, 
nejpozd ěji však 1 m ěsíc po nástupu žáka do školy nebo po zjišt ění speciálních vzd ělávacích pot řeb 
žáka. Individuální vzd ělávací plán m ůže být dopl ňován a upravován v pr ůběhu celého školního roku 
podle pot řeby. 
  
 (6) Za zpracování individuálního vzd ělávacího plánu odpovídá ředitel školy. Individuální 
vzd ělávací plán se vypracovává ve spolupráci se školský m poradenským za řízením a zákonným 
zástupcem žáka nebo zletilým žákem. 
  
 (7) Ředitel školy seznámí s individuálním vzd ělávacím plánem zákonného zástupce žáka nebo 
zletilého žáka, který tuto skute čnost potvrdí svým podpisem. 
  
 (8) Školské poradenské za řízení sleduje a dvakrát ro čně vyhodnocuje dodržování postup ů a 
opat ření stanovených v individuálním vzd ělávacím plánu a poskytuje žákovi, škole i zákonnému  
zástupci žáka poradenskou podporu. V p řípad ě nedodržování stanovených opat ření informuje o této 
skute čnosti ředitele školy. 
  
 (9) Ustanovení odstavc ů 6 a 7 se vztahují na zm ěny v individuálním vzd ělávacím plánu 
obdobn ě. 
  

§ 7 
Asistent pedagoga 

 
 (1) Hlavními činnostmi asistenta pedagoga 2) jsou pomoc žák ům při p řizp ůsobení se školnímu 
prost ředí, pomoc pedagogickým pracovník ům školy p ři výchovné a vzd ělávací činnosti, pomoc p ři 
komunikaci se žáky, p ři spolupráci se zákonnými zástupci žák ů a komunitou, ze které žák pochází. 
  
 (2) Žádost o souhlas se z řízením funkce asistenta pedagoga obsahuje název a s ídlo 
právnické osoby, která vykonává činnost školy, po čet žák ů a t říd celkem, po čet žák ů se 
speciálními vzd ělávacími pot řebami, dosažené vzd ělání asistenta pedagoga, p ředpokládanou výši 
platu nebo mzdy, zd ůvodn ění pot řeby z řízení funkce asistenta pedagoga, cíle, kterých chce  ředitel 
školy z řízením této funkce ve škole dosáhnout, a nápl ň práce asistenta pedagoga. 



  
§ 8 

Organizace speciálního vzd ělávání 
 

 (1) Forma a obsah speciálního vzd ělávání žáka a míra podp ůrných opat ření se stanoví podle 
rozsahu speciálních vzd ělávacích pot řeb žáka. 
  
 (2) Speciální vzd ělávání a podp ůrná opat ření doporu čená školským poradenským za řízením 
zabezpe čuje škola ve spolupráci se školským poradenským za řízením. 
  
 (3) Ve t říd ě mate řské školy samostatn ě z řízené pro d ěti se zdravotním postižením je rozsah 
výuky p ředmět ů speciáln ě pedagogické pé če nejvýše 3 hodiny denn ě. 
  
 (4) Žáci se zdravotním postižením, kte ří se vzd ělávají v základní škole nebo t říd ě 
základní školy samostatn ě ur čené pro tyto žáky, mohou mít na prvním stupni nejvý še 5 vyu čovacích 
hodin v dopoledním vyu čování a 5 vyu čovacích hodin v odpoledním vyu čování; na druhém stupni 
nejvýše 6 vyu čovacích hodin v dopoledním vyu čování a 6 vyu čovacích hodin v odpoledním vyu čování. 
  
 (5) Ve t řídách, odd ěleních a studijních skupinách z řízených pro žáky se zdravotním 
postižením mohou být za řazeni žáci 2 i více ro čník ů. 
  
 (6) Ve t řídách, odd ěleních a studijních skupinách ur čených pro žáky s t ěžkým zdravotním 
postižením mohou zabezpe čovat výchovn ě vzd ělávací činnost soub ěžně 3 pedagogi čtí pracovníci, z 
nichž 1 je asistent pedagoga. 
  
 (7) Ve t řídách, odd ěleních a studijních skupinách, ve kterých se vzd ělává žák se 
zdravotním postižením, m ůže se souhlasem ředitele školy a zákonného zástupce žáka nebo zletil ého 
žáka p ůsobit osobní asistent, který není zam ěstnancem právnické osoby, která vykonává činnost 
školy. 
  
 (8) Ve vybraných p ředmětech se žáci se zdravotním postižením v rámci svých  možností mohou 
vzd ělávat spole čně s ostatními žáky školy a být zapojeni do všech činností školy v dob ě mimo 
vyu čování. 
  
 (9) Pro osoby s t ěžkým mentálním postižením, více vadami nebo autisme m, které nezískaly 
základy vzd ělání, m ůže základní škola speciální organizovat kursy k jej ich získání. 
  
 (10) Pro p řípravu na vzd ělávání d ětí s t ěžkým mentálním postižením, více vadami nebo 
autismem lze z řídit p řípravný stupe ň základní školy speciální. 
  

§ 9 
Zařazování žák ů se zdravotním postižením do speciálního vzd ělávání 

 
 (1) Za řazení žáka se zdravotním postižením do n ěkteré formy speciálního vzd ělávání podle § 
3 provádí ředitel školy na základ ě doporu čení školského poradenského za řízení a souhlasu 
zákonného zástupce žáka nebo zletilého žáka. 
  
 (2) Za řazení žáka se zdravotním postižením do n ěkteré formy speciálního vzd ělávání podle § 
3 může p ředcházet diagnostický pobyt tohoto žáka ve škole, d o níž má být za řazen, a to v délce 2 
až 6 m ěsíc ů. 
  
 (3) Dojde-li k významné zm ěně speciálních vzd ělávacích pot řeb žáka se zdravotním 
postižením, za řazení tohoto žáka do režimu speciálního vzd ělávání p řezkoumá školské poradenské 
zařízení a p řípadn ě navrhne úpravu tohoto režimu. V p řípad ě p řeřazení do jiného vzd ělávacího 
programu za řadí ředitel školy žáka do ro čníku, který odpovídá dosaženým znalostem a dovednos tem 
žáka. 
  
 (4) Pokud ředitel b ěžné školy nebo ředitel speciální školy neza řadí žáka se zdravotním 
postižením, který má povinnost plnit školní docházk u, do n ěkteré z forem speciálního vzd ělávání 
podle § 3, oznámí tuto skute čnost zákonnému zástupci žáka se zdravotním postižen ím, krajskému 
úřadu a obci, v níž má žák trvalý pobyt. 
  

§ 10 
Počty žák ů 

 
 (1) T řída, odd ělení a studijní skupina z řízená pro žáky se zdravotním postižením a t řída 
ve škole p ři zdravotnickém za řízení má nejmén ě 6 a nejvíce 14 žák ů s p řihlédnutím k v ěku a 
speciálním vzd ělávacím pot řebám žák ů. T řída, odd ělení a studijní skupina z řízená pro žáky s 
t ěžkým zdravotním postižením má nejmén ě 4 a nejvíce 6 žák ů. 
  
 (2) K dopln ění po čtu žák ů ve t říd ě, odd ělení a studijní skupin ě stanoveného v odstavci 1 



mohou být na základ ě žádosti zletilého žáka nebo zákonného zástupce žák a za řazeni i žáci bez 
zdravotního postižení. Jejich po čet nep řesáhne 25 % nejvyššího po čtu žák ů ve t říd ě, odd ělení nebo 
studijní skupin ě podle odstavce 1. 
  
 (3) Ředitel školy m ůže d ělit t řídy, odd ělení a studijní skupiny na skupiny v souladu se 
školním vzd ělávacím programem, pedagogickými, hygienickými, eko nomickými a prostorovými 
podmínkami, 10) požadavky na bezpe čnost žák ů a ochranu jejich zdraví a charakterem p ředmětu. 
  
 (4) Ve t říd ě b ěžné základní nebo st řední školy, v odd ělení b ěžné konzervato ře a ve 
studijní skupin ě b ěžné vyšší odborné školy lze s p řihlédnutím k rozsahu speciálních vzd ělávacích 
pot řeb žák ů individuáln ě integrovat nejvýše 5 žák ů se zdravotním postižením. 
  
 (5) P ři odborném výcviku ve st řední škole samostatn ě z řízené pro žáky se zdravotním 
postižením se skupiny napl ňují do po čtu stanoveného zvláštním právním p ředpisem, 11) v ostatních 
případech se skupina p ři praktickém vyu čování napl ňuje do po čtu 6 žák ů. 
  
 (6) Speciální škola a škola p ři zdravotnickém za řízení má nejmén ě 10 žák ů. 
  

§ 11 
Péče o bezpe čnost a zdraví žák ů 

 
 (1) V jedné skupin ě žák ů se zdravotním postižením p ři koupání a plaveckém výcviku neplavc ů 
se zdravotním postižením p řipadají na 1 pedagogického pracovníka nejvýše 4 žác i; vyžaduje-li to 
zdravotní stav žáka, je možné ve škole p ři zdravotnickém za řízení a s žáky s t ěžkým zdravotním 
postižením konat plavecký výcvik individuáln ě. 
  
 (2) Lyža řský výcvik provádí 1 pedagogický pracovník s nejvýš e 8 žáky se zdravotním 
postižením. U žák ů slabozrakých a žák ů s t ělesným postižením p řipadá na 1 pedagogického 
pracovníka nejvýše 6 žák ů, u žák ů nevidomých na 1 pedagogického pracovníka p řipadá 1 žák. 
  
 (3) P řesahuje-li po čet žák ů p ři akci mimo místo, kde se uskute čňuje vzd ělávání, 12) po čet 
žák ů stanovený na p říslušnou t řídu nebo skupinu, zabezpe čí ředitel školy dozor další zletilé 
osoby, která je zp ůsobilá k právním úkon ům a je v pracovn ěprávním vztahu k právnické osob ě, která 
vykonává činnost školy. 
  
 (4) Ředitel speciální školy m ůže pro žáky se zdravotním postižením zajistit lé čebně 
preventivní a rehabilita ční pé či. 
  

ČÁST TŘETÍ 
  

VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁK Ů MIMOŘÁDNĚ NADANÝCH 
 

§ 12 
  

 (1) Mimo řádně nadaným žákem se pro ú čely této vyhlášky rozumí jedinec, jehož rozložení 
schopností dosahuje mimo řádné úrovn ě p ři vysoké tvo řivosti v celém okruhu činností nebo v 
jednotlivých rozumových oblastech, pohybových, um ěleckých a sociálních dovednostech. 
  
 (2) Zjiš ťování mimo řádného nadání žáka provádí školské poradenské za řízení. 
  
 (3) Pro mimo řádně nadané žáky m ůže ředitel školy vytvá řet skupiny, ve kterých se 
vzd ělávají žáci stejných nebo r ůzných ro čník ů v n ěkterých p ředmětech. 
  

§ 13 
Individuální vzd ělávací plán 

 
 (1) Vzd ělávání mimo řádně nadaných žák ů se m ůže uskute čňovat podle individuálního 
vzd ělávacího plánu, který vychází ze školního vzd ělávacího programu p říslušné školy, záv ěr ů 
psychologického vyšet ření a vyjád ření zákonného zástupce žáka nebo zletilého žáka. Je  závazným 
dokumentem pro zajišt ění vzd ělávacích pot řeb mimo řádně nadaného žáka. 
  
 (2) Individuální vzd ělávací plán je sou částí dokumentace žáka. 
  
 (3) Individuální vzd ělávací plán obsahuje: 
  
a) záv ěry psychologických vyšet ření, která blíže popisují oblast, typ a rozsah nadá ní a 
vzd ělávací pot řeby mimo řádně nadaného žáka, p řípadn ě vyjád ření registrujícího praktického léka ře 
pro d ěti a dorost, 
  
b) údaje o zp ůsobu poskytování individuální pedagogické nebo psyc hologické pé če mimo řádně 



nadanému žákovi, 
  
c) vzd ělávací model pro mimo řádně nadaného žáka, časové a obsahové rozvržení u čiva, volbu 
pedagogických postup ů, zp ůsob zadávání a pln ění úkol ů, zp ůsob hodnocení, úpravu zkoušek, 
  
d) seznam doporu čených u čebních pom ůcek, u čebnic a materiál ů, 
  
e) ur čení pedagogického pracovníka školského poradenského  za řízení, se kterým bude škola 
spolupracovat p ři zajiš ťování pé če o mimo řádně nadaného žáka, 
  
f) personální zajišt ění úprav a pr ůběhu vzd ělávání mimo řádně nadaného žáka, 
  
g) ur čení pedagogického pracovníka školy pro sledování pr ůběhu vzd ělávání mimo řádně nadaného žáka 
a pro zajišt ění spolupráce se školským poradenským za řízením, 
  
h) p ředpokládanou pot řebu navýšení finan čních prost ředk ů nad rámec prost ředk ů státního rozpo čtu 
poskytovaných podle zvláštního právního p ředpisu. 9) 
  
 (4) Individuální vzd ělávací plán je vypracován po nástupu mimo řádně nadaného žáka do 
školy, nejpozd ěji však do 3 m ěsíc ů po zjišt ění jeho mimo řádného nadání. Individuální vzd ělávací 
plán m ůže být dopl ňován a upravován v pr ůběhu školního roku. 
  
 (5) Za zpracování individuálního vzd ělávacího plánu odpovídá ředitel školy. Individuální 
vzd ělávací plán se vypracovává ve spolupráci se školský m poradenským za řízením a zákonným 
zástupcem žáka nebo zletilým žákem. 
  
 (6) Ředitel školy seznámí s individuálním vzd ělávacím plánem zákonného zástupce žáka nebo 
zletilého žáka, který tuto skute čnost potvrdí svým podpisem. 
  
 (7) Ur čený pedagogický pracovník školy sleduje pr ůběh vzd ělávání mimo řádně nadaného žáka a 
poskytuje spole čně se školským poradenským za řízením podporu žákovi i jeho zákonným zástupc ům. 
  

§ 14 
Přeřazení do vyššího ro čníku 

 
 (1) Ředitel školy m ůže p řeřadit mimo řádně nadaného žáka do vyššího ro čníku bez absolvování 
předchozího ro čníku na základ ě zkoušky p řed komisí, kterou jmenuje ředitel školy. 
  
 (2) Komise je nejmén ě t ří členná a tvo ří ji vždy: 
  
a) p ředseda, kterým je zpravidla ředitel školy nebo jím pov ěřený u čitel, 
  
b) zkoušející u čitel, jímž je vyu čující p ředmětu dané vzd ělávací oblasti, v prvním až pátém 
ro čníku základního vzd ělávání vyu čující daného ro čníku, 
  
c) p řísedící, kterým je u čitel vyu čující p ředmětu dané vzd ělávací oblasti. 
  
 (3) Termín konání zkoušky stanoví ředitel školy v dohod ě se zákonným zástupcem žáka nebo 
se zletilým žákem. Není-li možné žáka ze závažných důvod ů ve stanoveném termínu p řezkoušet, 
stanoví ředitel školy náhradní termín zkoušky. 
  
 (4) Žák m ůže v 1 dni skládat jen 1 zkoušku. 
  
 (5) Ředitel školy stanoví obsah, formu a časové rozložení zkoušky s ohledem na v ěk žáka. 
Zkouška ov ěřuje v ědomosti a dovednosti umož ňující žákovi plynulý p řechod do vyššího ro čníku a je 
zaměřena na jednotlivý p ředmět nebo vzd ělávací oblast. 
  
 (6) Výsledek zkoušky ur čí komise hlasováním. V p řípad ě rovnosti hlas ů rozhodne hlas 
předsedy. 
  
 (7) O zkoušce se po řizuje protokol, který je sou částí dokumentace žáka. 
  
 (8) Ředitel školy sd ělí výsledek zkoušky prokazatelným zp ůsobem zákonnému zástupci žáka 
nebo zletilému žákovi. 
  
 (9) Za neabsolvovaný ro čník nebude žákovi vydáno vysv ědčení. V následujících vysv ědčeních 
se na zadní stran ě uvede, které ro čníky žák neabsolvoval. 
  

ČÁST ČTVRTÁ 
  



SPOLEČNÁ A ZÁV ĚREČNÁ USTANOVENÍ 
 

§ 15 
  

 Pokud tato vyhláška nestanoví jinak, vztahují se n a speciální vzd ělávání žák ů a vzd ělávání 
žák ů mimo řádně nadaných obecné p ředpisy upravující oblast p ředškolního, základního, st ředního a 
vyššího odborného vzd ělávání. 
  

§ 16 
  

 (1) Pokud u čební plány a u čební osnovy vydané podle dosavadních právních p ředpis ů a 
konkretizované školou neobsahují části nebo údaje, u kterých tato vyhláška stanovuje,  aby byly 
stanoveny školním vzd ělávacím programem, ředitel školy je doplní s platností od 1. zá ří 2005. 
  
 (2) Podle § 10 se postupuje od 1. zá ří 2005. Do té doby se postupuje podle dosavadních 
právních p ředpis ů. 
  

§ 17 
  

 Zrušuje se vyhláška Ministerstva školství, mládeže  a t ělovýchovy č. 127/1997 Sb. , o 
speciálních školách a speciálních mate řských školách. 
  

§ 18 
Účinnost 

  
 Tato vyhláška nabývá ú činnosti dnem jejího vyhlášení. 
 

Ministryn ě: 
JUDr. Buzková v. r. 

 
____________________ 
  
1) Vyhláška č. 72/2005 Sb. , o poskytování poradenských služeb v e školách a školských poradenských za řízeních. 
  
2) § 2 odst. 2 písm. f) zákona č. 563/2004 Sb. , o pedagogických pracovnících a o z měně n ěkterých zákon ů.  
§ 16 odst. 9 školského zákona. 
  
3) § 16 odst. 5 školského zákona. 
  
4) Zákon č. 109/2002 Sb. , o výkonu ústavní výchovy nebo ochr anné výchovy ve školských za řízeních a o 
preventivn ě výchovné pé či ve školských za řízeních a o zm ěně dalších zákon ů, ve zn ění nálezu Ústavního soudu 
uve řejn ěného pod č. 476/2004 Sb. a zákona č. 563/2004 Sb. 
  
5) § 16 odst. 2 školského zákona. 
  
6) § 7 odst. 3 školského zákona. 
  
7) § 18 školského zákona. 
  
8) § 8 odst. 3 zákona č. 155/1998 Sb. , o znakové řeči a o zm ěně dalších zákon ů. 
  
9) Vyhláška č. 65/2005 Sb. , kterou se stanoví člen ění krajských normativ ů, ukazatele rozhodné pro jejich 
stanovení, jednotky výkonu pro jednotlivé krajské n ormativy, vztah mezi ukazateli a jednotkami výkonu,  
ukazatele pro výpo čet minimální úrovn ě krajských normativ ů a zásady pro zvýšení krajských normativ ů (vyhláška o 
krajských normativech). 
  
10) § 7 odst. 1 zákona č. 258/2000 Sb. , o ochran ě ve řejného zdraví a o zm ěně n ěkterých souvisejících zákon ů.  
Vyhláška č. 108/2001 Sb. , kterou se stanoví hygienické požad avky na prostory škol, p ředškolních za řízení a 
některých školských za řízení. 
  
11) Na řízení vlády č. 689/2004 Sb. , o soustav ě obor ů vzd ělání v základním, st ředním a vyšším odborném 
vzd ělávání. 
  
12) § 144 odst. 1 písm. g) školského zákona.  


